## Bod Péter levelei.

Harmadik közlemény.

20.

Szilágyosomlyói Halmágyi Istvánnak.

Magyarigen, 1753 április 12.

Literatissimo Viro D. STEPHANO HALMÁGYI, nunc maxime Academiae Göttingensis ornamento, Amico et Fautori *Petrus Bod* V. D. Minister in M. Igen S. P.

Sisto Tibi nobilissime HALMÁGYI! tres literati orbis Dacici Heroas, *Joannem Vitum Balsaratium*; cui Dacia cunas, Hungaria dedit tumulum; *Stephanum Katona Gelejinum*, qui ortum Hungariae, vitae progressum, Munera ac Dignitates debuit Transylvaniae, ubi conditos etiam cineres habet; *Franciscum Páriz Pápai* totum si nomen excipias Transylvanum. Habes in his tribus eruditissimis Daciae viris, tenore, quod a me sollicite pettiisti *Literatae* quam edere conor *Daciae* specimen ex tribus seculis desumptum ac exhibitum. Ab aliquot jam annis non parvo labore, nec minore molestia, iis colligendis fui intentus, quae ad Ecclesiasticam Patriae pertinent Historiam. Interea plurimi in meam pervenerunt notitiam viri eruditione clari, quorum cum cineribus, nisi aliquis exoriatur ultor, indigne sepulta jacet memoria. Subiit me miseratio tantorum de Ecclesia Dei, de Patria, de Literis optime meritorum virorum et indignatio sortis iniqua; cum apud alias Nationes tot extent *Historiae literariae*, tot vitae, *memoriae* clarorum virorum ab interitu eos vindicantes: hi ab inertia subsequentium aut iniquitate temporum obtriti, imo penitus sepulti jacent. Unde evenit, ut aliis Nationibus pro barbaris aut non procul ab iis distantibus reputemur; cum tamen ingenium Transilvanis ad omnes Artes liberales et Scientias quasvis perdiscendas aequae sit docile et capax, ac quorumvis in Europa Nationum.

Destinavi igitur, si coeptis Supremum benigne adspiraverit Numen, *Literatam* quandam in publicum edere *Daciam*, sive quocunque alio prout amicis harum rerum placuerit, titulo insigniendam, historiam eruditione clarorum in Transylvania virorum, qui ab exordio seculi XVI. ad usque nostra tempora floruerunt. Ubi eorum Nativitas, Educatio, Patria, Munera, Opera, seu Libri in publicum editi, aut in Manuscripto latentes, mors denique in brevi Tabella conspicienda, omnia si fieri possit, sin minus de quibus certo certius constabit, exhibebuntur. Quatuor in Transylvania sunt Religiones, aequo jure, non solum toleratae,

verum Legibus Patriis aequaliter etiam subnixae: fuerunt in his, negari non potest, viri literatissimi, qui locum hic invenient. Religionis diversitas neminem a circulo meo obarcebit. Comparebunt in hoc theatro Personae non tantum Ecclesiasticae, verum etiam Politicae; maxime vero eae, quarum memoria editis quibusdam libris celebrior facta. Imo conspiciendas se prebebuntli teratae etiam quaedam Mulieres, qua probas Falconias, Olympias Moratas, Paulas, Marcellas, si suos habuissent Homeros aut Hieronymos, hinc dubio virtutibus aequassent. Neque titulus eos excludet, qui in Hungaria, cujus pars Transylvaniae principibus quandoque fuit subjecta, a literis commendationem acceperunt, necdum tamen suis meritis ac laudibus vindicati ac redditi.

Epistolas eorum ad alios, aut aliorum ad eos eruditione plenas, sive manuscripto, sive aliquando editas, at vero fugientes et raras Historiam Literariam, Civilem ac Ecclesiasticam illustrantes subinde interseram. Eae enim ex occasione ac subito exaratae omnium optime eorum affectum, conditionem, eruditionem ac Reipublicae Statum expingunt.

Desunt mihi in hac Destinatione ea adminicula, quibus docti in aliis oris talibus dediti sacris abundant. Bibliothecae, Notitiae et Historiae Literariae, communicationes etc.; deest omnium maxime necessarium talibus occupationibus otium impendendum ex causis variis, de quibus non est cur apud Te, carum satis gnarum, pluribus conquerar. Sapientum ergo mihi in hoc opere erit ex domesticis maxime instrumentis, Libris, Literis cujusque in aetate editis et quibusdam Manuscriptis hinc inde saepius casu inventis. Neque *Eruditi* mei eo colore et forma omnes, qua deberent publice exhiberi possunt; at qua possunt ea exhiberi debent.

Non dubito plurimos ex aliarum Regionum doctis alium formaturos conceptum, quam ipsi jam de Transylvanis habent. Ubi tot eminentes in exigua Provincia literatos in Politia et Ecclesia viros exstitisse conspicient. Considerantes insimul raro decem, rarius viginti, rarissime triginta ita praeteriisse annos, ut Provinciam hanc in extrema Christianitatis ora jacentem, Muhammedanisque finitimam, hostiles non vexassent, ac misere expilassent excursiones. Ubi saepius Eruditissimi viri intercepti, aut neci dati, aut ad miserandam abducti captivitatem: supellex libraria simul cum aliis monumentis in favillas redacta. Monumenta, quae cladem effugerunt in terra scrobibus, petrarum cavernis ac subterraneis antris semiputrida conservata sunt.

Methodus in hoc Tractatu observanda mihi placet ea, quam David Czwittinger in fora secutus est Literata Hungaria, ut iis Nominibus, quibus claruerunt, ordine Alphabetico exhibeantur, nisi Amicorum et Fautorum aliam svadeat voluntas: possent enim per secula etiam, quibus vixerunt, publico sisti. Trecenti hic circiter e tribus seculis sese conspiciendos praebebunt *Daciae Eruditi*, quorum pauci inter *Literatos Czwittingeri* comparent: illi etiam aut insanis suorum sodalium laudibus in suspensionem vocati, aut adversariorum bile adeo atrati, ut absque suo iudicio interposito opus illud concinnasse videatur: imo suis accensuit literatis quamdam, quieti ingenio fuerit capaci, tamen constat de eo vix tegere et scribere potuisse. Hi suo quisque habitu in publicum prodibunt; alii equidem breviores, alii longiores in tabella lineas nanciscentur, prout Documentorum copia vel inopia feret. Tribus jam qui Te adire gestiunt,